



Ronnie Garattoni

Data di nascita: | **Nazionalità:** | **Sesso:** | **Numero**

di telefono: | **Indirizzo e-mail:**

Sito web:

Skype:

Indirizzo:

Presentazione: Senior Manager con background di tipo economico finanziario, sono Innovation Manager accreditato al Ministero dello Sviluppo Economico. Ho lavorato per un Ist. di credito per 10 anni. Dopo una lunga esperienza internazionale nell'ambito della Cooperazione allo Sviluppo, dal 2010 in Italia sono Senior Manager per società di consulenza ed Enti. Sono co-fondatore di un Hub Creativo dove da oltre sette anni mi occupo di progettazione europea e formazione all'imprenditorialità. Sono docente a contratto per Università e Business School

● ESPERIENZA LAVORATIVA

01/01/2022 – ATTUALE Ancona, Italia

CLUSTER MANAGER FONDAZIONE CLUSTER MANAGER

La Fondazione Cluster Marche nasce su volontà dei Cluster Tecnologici Regionali, aggregatori pubblico-privati attorno ai temi promossi dalla Strategia di Smart Specialization - S3 regionale nelle Marche. 5 Cluster che associano 4 Università, 2 Centri di Ricerca, associazioni di categoria e oltre 150 Imprese
La Fondazione Cluster Marche ha come scopo il potenziamento delle capacità e delle competenze del sistema dell'innovazione delle Marche, attraverso lo sviluppo di attività di ricerca collaborativa e trasferimento tecnologico

Coordino le attività del Team di lavoro e la programmazione delle attività della Fondazione

01/12/2020 – 31/12/2021 Ancona

SENIOR PROGRAM MANAGER FONDAZIONE CLUSTER MARCHE

La Fondazione Cluster Marche nasce su volontà dei Cluster Tecnologici Regionali, aggregatori pubblico-privati attorno ai temi promossi dalla Strategia di Smart Specialization - S3 regionale nelle Marche
La Fondazione Cluster Marche ha come scopo il potenziamento delle capacità e delle competenze del sistema dell'innovazione delle Marche, attraverso lo sviluppo di attività di ricerca collaborativa e trasferimento tecnologico.

Sono Senior Project Manager per Il progetto i-Labs, le Piattaforme Tecnologiche della regione Marche: grandi progetti di ricerca collaborativa, sviluppo e innovazione di portata strategica per favorire la crescita economica e la competitività del Sistema Marche co-finanziato dalla Regione Marche che coinvolge Aziende, Università e Centri di Ricerca

Mi occupo per la Fondazione delle relazioni con il partenariato e del coordinamento delle attività di disseminazione delle 4 piattaforme di collaborazione

01/01/2020 – ATTUALE Carpi, Italia

NETWORK OPERATION MANAGER OCTAGONA SRL

Sono Network Manager e curo la relazioni con la rete di partner in Italia

Octagona è leader nella fornitura di servizi di *international business* e da 20 anni si pone al fianco delle aziende per la crescita del loro business sui mercati esteri, offrendo un supporto mirato, efficace e concreto.

Grazie alle strutture in Italia, alle sedi dirette estere in India (area SAARC), Stati Uniti, Vietnam (area ASEAN), Brasile (area MERCOSUR) e ad una serie di partnership in tutto il mondo (Unione Europea, Nord Africa, Turchia, Emirati Arabi, Iran, Russia e Cina), è in grado di supportare ed accompagnare con successo le imprese italiane e straniere che vogliono avviare progetti vincenti sui mercati internazionali.

09/2013 – ATTUALE Mondolfo, Italia

HEAD OF STRATEGY & FUNDRAISING WAREHOUSE HUB

Warehouse hub s.r.l. nasce come naturale declinazione e sintesi della mia esperienza lavorativa negli ambiti della cooperazione e dell'economia collaborativa, in particolare nella gestione della community professionale che fa capo allo spazio collaborativo Warehouse Coworking Factory, attività sulla quale con Warehouse Hub mi sto focalizzando, promuovendo relazioni sociali generative tra giovani professionisti di talento e organizzazioni del territorio, occupandomi di creare e coordinare contenuti formativi, attività di formazione, mentoring e orientamento al lavoro per i giovani, in collaborazione con stakeholder del territorio ed europei, contribuendo a creare opportunità in Italia e in Europa di supporto e formazione per giovani imprenditori e freelance (o aspiranti tali), per aiutarli a muoversi meglio nel nuovo mondo del lavoro, a sviluppare un proprio spirito imprenditoriale, supportandoli nello sviluppo di competenze trasversali e nelle loro esigenze di crescita e aggiornamento professionale.

01/01/2021 – ATTUALE Urbino, Italia

FORMATORE/TUTOR/DOCENTE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO

Docente a Contratto : Winter School "Idee in Azione: Competenze Trasversali per lo Sviluppo dell'Imprenditorialità", a.a. 2020/2021. - Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP)

Docente a Contratto: Contamination Lab

01/11/2020 – 12/2020 Ancona, Italia

DOCENTE A CONTRATTO ISTAO

Corso di Formazione "Scuola di Governance per lo sviluppo a base culturale"

Argomento: Strumenti di finanza innovativa e fondi europei per l'industria culturale e creativa

07/2019 – 09/2020 Milano, Italia

SENIOR INTERNATIONAL ADVISOR BASE MILANO

Responsabile per la progettazione europea e lo sviluppo delle relazioni internazionali Rigenrazione urbana, co-progettazione e innovazione nelle industrie creative. BASE è un progetto di contaminazione culturale tra arti, imprese, tecnologia e innovazione sociale. La missione di BASE: generare nuove riflessioni per la città del XXI secolo, creare nuove connessioni tra arti, discipline e linguaggi, sostenere il ruolo di Milano tra le grandi capitali della produzione creativa.

Il progetto si traduce oggi in 12.000 mq di laboratori, spazi per esposizioni, spettacoli, workshop, conferenze, con una grande sala studio e una residenza d'artista.

10/2010 – 07/2019

SENIOR MANAGER SCOUTING CAPITAL ADVISORS (BOLOGNA) - SCOUTING INDIA PVT. LTD. (DELHI)

Scouting offre servizi di finanza straordinaria alle PMI per attività relative ai mercati nazionali ed internazionali. M&A, CAPITAL MARKET, DEBT ADVISORY

Sono stato Responsabile Area Internazionale e COO di Scouting India, la società controllata con sede a New Delhi: Mi occupo di Assistenza alle PMI per le operazioni di ingresso nei mercati esteri (Costituzione di Newco, Joint Venture, apertura di Liaison Office e Representative Office) e per le operazioni di M&A Cross Border. Supporto all'individuazione di soluzioni finanziarie utili ai processi di internazionalizzazione

Indirizzo Bologna, Italia

11/2014 – 07/2015

PROFESSORE AGGIUNTO BOLOGNA BUSINESS SCHOOL

Ho insegnato Export Management nel Master in Gestione di Impresa

Indirizzo Bologna, Italia

01/2009 – 05/2010

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE ALLO SVILUPPO - RESPONSABILE FINANZIARIO - GUATEMALA MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI/DGCS _ COOPERAZIONE ITALIANA

Responsabile Amministrativo Finanziario dei Programma di Emergenza Cooperazione Italiana - Ambasciata d'Italia in Guatemala

Coordinamento delle attività amministrative del Programma. Responsabile delle Risorse Umane (Contratti, salari, assunzioni, provvedimenti disciplinari). Responsabile della Gestione Finanziaria (programmazione e monitoraggio) e della Tesoreria (pagamenti, rapporti con le banche). Bandi di Gara per le forniture . Verifica e monitoraggio dei rapporti finanziari delle ONG italiane beneficiarie dei fondi. Preparazione dei report finanziari

Indirizzo Città del Guatemala, Guatemala

08/2004 – 12/2008

**COOPERAZIONE INTERNAZIONALE ALLO SVILUPPO - RESPONSABILE FINANZIARIO -
TERRITORI AUTONOMI PALESTINESI** MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI/DGCS _ COOPERAZIONE
ITALIANA

Coordinamento delle attività amministrative dell'Ufficio della Cooperazione Italiana a Gerusalemme.
Responsabile delle Risorse Umane (Contratti, salari, assunzioni, provvedimenti disciplinari). Responsabile della Gestione Finanziaria (programmazione e monitoraggio) e della Tesoreria (pagamenti, rapporti con le banche). Bandi di Gara per le forniture
- Coordinatore finanziario del Programma di Sostegno alle Municipalità Palestinesi finanziato dalla **Direzione Generale per i paesi del Mediterraneo e del Medio Oriente**
- **Assistenza Tecnica al Ministero delle Finanze Palestinese (Ministro Salam Fayyad)**

Principali attività e responsabilità:

Assistenza al Direttore del Programma in tutti gli aspetti finanziari.
Amministrazione, sotto la supervisione del Console Generale, del conto corrente dell'assistenza Tecnica al Programma. Verifica e audit dei rapporti finanziari presentati dai beneficiari. Preparazione dei rapporti finanziari per le spese sostenute con il Fondo di Assistenza Tecnica al Programma. Mantenimento dei rapporti con le banche.- Consolato Generale d'Italia a Gerusalemme

Indirizzo Gerusalemme, Territori palestinesi autonomi

01/2003 – 01/2004

FINANCE & ADMINISTRATION MANAGER INTERSOS (NGO)

Coordinatore Amministrativo della Missione Afghanistan

Sede di lavoro: KABUL (AFGHANISTAN)

Altri sedi nel paese: Jalalabad, Kandahar, Maimana

Peshawar (PAKISTAN)

Principali compiti e responsabilità:

Coordinamento amministrativo e finanziario di tutti i sub-office per la tenuta e la rendicontazione della contabilità di progetto (10 progetti su tutto il paese)

Relazioni con i donatori (UNHCR, ECHO, UN, UNICEF, Cooperazione Italiana)

Gestione dello staff locale (oltre 300 persone impiegate nelle varie aree del paese)

Gestione finanziaria e rapporti con le banche a Peshawar – Pakistan

Preparazione di Budget e reports di progetto

Indirizzo Kabul, Afghanistan

01/1991 – 12/2002

BANKING BANCACARIM SPA

ISTITUTO DI CREDITO

Numerosi ruoli e compiti svolti durante oltre dieci anni d'impiego in Istituto di Credito:

Responsabile di Filiale

Consulente Titoli

Consulente Imprese

Addetto all'ufficio Marketing

Cassa

Indirizzo Rimini, Italia

● **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

04/2021 Regno Unito

MOOC CERTIFICATE - GLOBAL DIPLOMACY – DIPLOMACY IN THE MODERN WORLD SOAS

University of London

Indirizzo Regno Unito

06/2019 – 12/2019

MOOC- MANAGING THE COMPANY OF THE FUTURE The London School of Economics and
Political Science (LSE) i

09/2019 – 12/2019

MOOC CERTIFICATE - ALTERNATIVE FINANCE Politecnico di Milano

Indirizzo Stati Uniti

01/09/1984 – 30/06/1989 Santarcangelo di R. (RN), Italia

DIPLOMA DI MATURITÀ Istituto Tecnico Commerciale "R.Molari"

Ragioneria, Economia, Diritto.

Indirizzo Santarcangelo di R. (RN), Italia | **Livello EQF** Livello 5 EQF**COMPETENZE LINGUISTICHE**Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE C2		C2	C1	C2	C1
SPAGNOLO C1		C1	C1	C1	B2
ARABO A2		A1	A1	A2	A1

*Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato***ULTERIORI INFORMAZIONI****COMPETENZE ORGANIZZATIVE**

Competenze organizzative Ottima capacità di lavorare in Team. Leadership e capacità di organizzazione del lavoro acquisita attraverso l'esperienza professionale e specifici corsi per la Gestione di HR. Tutor e Mentor per startup culturali e ad impatto sociale. Capacità di training, selezione e valutazione del personale in diversi ambiti (in particolare nel settore finanziario).

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

Competenze comunicative e interpersonali. Ottima capacità di adattamento in contesti multiculturali, acquisita attraverso numerosi viaggi ed esperienze professionali all'estero. Capacità di lavorare in condizioni di stress, maturata negli anni di lavoro in paesi caratterizzati da situazioni di conflitto e scarsa sicurezza (Afghanistan, Pakistan, Territori Palestinesi, Guatemala, India). Ottima capacità di comunicazione, scritta ed orale, perfezionata attraverso numerosi corsi in Comunicazione e con attività di docenza e tutoraggio.

COMPETENZE PROFESSIONALI**Competenze professionali**

International Development, Policy Analysis, Business Strategy, NGOs, Program Management, Strategy, Business Planning, Economics, Management Consulting

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".